^a Homilia hæc fere ad verbum, excepto exordio, legitur Operum beati Chrysostomi in nostra editione tomo VIII, col. 485, inter spuria, cum hac Savilii notatione: « Cum Græcalus quispiam ineptus et indocetus orationem cum hujusmodi principio a Joanne nostro habitam esse apud ecclesiasticæ scriptores historiæ reperisset, affinxit homo impudentissimus

A Altissimi obumbravit ei, et de eodem Spiritu sancto concepit. Quid de Deo non sapiebat, in qua sapientia Dei latebat, et in cuius utero sibi corpus aptabat? *Christus est*, ut ait Apostolus, *Dei virtus et Dei sapientia, et in eo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (I Cor. i; Col. ii)*. Christus autem in Maria, ergo Dei virtus et Dei sapientia et omnes thesauri sapientiae et scientiae in Maria. Hæc non tantum ad pedes, sed etiam ad caput Domini sedens, audiebat verbum ex ore ejus. Hæc conservabat omnia verba angelorum, pastorum, magorum, neconon ipsius filii sui, conferens in corde suo. Nemo unquam sicut ista gustavit quam suavis est Dominus. Inebriabatur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis ejus potabatur (*Psalm. xxxv*). Nec mirum, quoniam apud eam, imo intra eam erat fons vitae, de quo manabat tanta perfectio utriusque vitae. Circa plurima vero ut Martha occupabatur, cuius unum ut Maria delectabatur, quia unum est necessarium, plurima offeruntur, unum manet. Singulariter igitur partem Marthæ peregit, singulariter optimam partem Mariæ elegit. Sed pars Marthæ ei auferitur. Jam enim non erit sollicita ministret ei sicut puer, cui omnes angelorum ordinis ministrant sicut Domino. Jam non turbabit fugiens in Ægyptum cum eo a facie Herodis, qui ipse ascendit in cœlum, et Herodes descendit ad infernum a facie ejus. Jam non turbabitur erga plurim quæ fecerunt filio suo Judæi, quia omnia subjecta sunt ei. Jam filius Mariæ a Judæis vel militibus non flagellabitur, nec occidetur, quia Christus resurgentia mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi*). Pars ergo Marthæ ei auferitur, s bono suo; pars vero Mariæ ei perficitur, quæ non auferetur ab ea. Exaltata est enim super choros angelorum. In bonis repletum est desiderium suum, videt Deum facie ad faciem sicuti est, gaudet cum fili in æternum. Hæc est pars optima, quæ non auferet ab ea, cuius et nos participes simus meritis et precibus ejus, per Jesum Christum Dominum nostrum qui vivit et regnat, etc.

HOMILIA XLIX.

IN FESTO SANCTI BARTHOLOMÆI APOSTOLI:

(Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

In illo tempore facta est contentio inter discipulum Jesu, quis eorum videretur esse major, etc. (*Luc. xiii*)
D Sicut boni esse moris solet in Scripturis, etc. Riqua vide apud ven. Bedam, *Operum ejus tomo Patrologiae XCIV, col. 423.*

HOMILIA L.

IN DECOLLATIONE BEATI JOANNIS BAPTISTÆ.

(Ex Opp. beati Chrysostomi [?].)

Heu me, quid agam? Unde sermonis exordium ciam? Quid dicam, vel quid taceam? Non enim

humano capiti corpus sane bellinum, nobisque verbo huic spurium et falsissimum fetum suppossumus. Interprationem Latinam priorem... rejecimus, novamq; paravimus. » Veterem nos, quam Homiliarius exhibet versionem damus. EDIT.

tantum in stuporem mentis factus sum solus, sed et omnes qui audierunt Evangelii vocem, et mirantur mecum vel Joannis constantiam, vel Herodis nequitiam, vel impiarum mulierum ferinam levitatem. Quid enim audivimus? Herodes, inquit, apprehensum Joannem posuit in custodiam. Quamobrem? Propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui. Et reprehendam forsitan levitatem Herodis, an furorem a mulieribus miserrime inductum? Quid dicam? Quomodo, inquam, enarrarem mulierum illarum crudellem malitiam? Et quidem ego existimo nullam in hoc mundo esse bestiam comparabilem mulieri malae. Sed nunc de mihi mala muliere sermo est, non de bona et honesta. Novi enim multas bonas et honestas et ornatas, in omne opus bonum promptas, quarum me vitam commemorare oportet ad aedificationem audiencium, et ad honorem bonarum excitandum in mentibus singulorum. Nulla ergo in hoc mundo bestia similis est mulieri malae. Quid inter quadrupedia animalia leone saevius? Sed nihil ad haec. Aut in serpentibus quid dracone atrocior? Nec hoc quidem juxta mulierem malam et litigiosam conferri potest. Nam et leo et draco in malo inferiores sunt. Attestatur huic sermoni meo sapientissimus Salomon, dicens: *Cohabitate leoni et draconi melius est, quam cum muliere mala et litigiosa.* Et ne putas propheticum hoc vane dixisse, ex his rebus disce manifestius: Danielem leones in lacu reveriti sunt, justum vero illum Naboth Jezabel interfecit. Cetus Jonam in ventre custodivit. Dalila autem Samsonem circumventum illecebris virum suum, novacula raso capite deformatum, alienigenis tradidit. Dracones et aspides et cornuta bestiae Joannem Baptistam in deserto viventem subdita feritate tremuerunt. Herodias vero eidem caput abscidit, et tanti viri mortem in pretium salutationis accepit. Eliam corvi in monte paverunt, et Jezabel eum post illam redditae per ipsum terris pluviae gratiam persequebatur, ut poenam mortis ei redderet, cuius orationibus depulsa generis humani fame, et ipsa licet indigna, vivebat (III Reg. xix). Quid enim dixit post illud admirabile beneficium? *Si tu es Elias, et ego sum Jezabel. Haec mihi faciant dii, et haec apponant, nisi crastina hac hora ponam animam tuam sicut animam unitus eorum qui interfici sunt.* Et timuit Elias, et abiit secundum animam suam, et perrexit in desertum, viam quadraginta dierum, et cœpit quasi tœdians in defectione animæ postulare ut moretur, et dixit: *Domine Deus, sufficit jam, accipe animam meam, quia non sum ego melior super patres meos.* Væ mibi. Quid adhuc dicatur, si ille propheta tantus timuit mulierem, qui totius mundi statum et cœli pluviam et agri speciem in linguae potestate portaverat, qui ignem e cœlo eduxerat, et per virtutem orationis mortuos suscitaverat? Hic timuit mulierem? timuit, inquam; nulla enim malitia æmulari potest mulierem malam. Attestatur iterum huic verbo meo sapientissimus Salomon: *Quia non est caput super caput serpentis, et non est malitia super malitiam mulieris* (Eccli. xxv). O malum summum et ac-

Atissimum diaboli telum mulier! Mulier ab initio Adam in paradiſo prostravit, et de paradiſo exterminavit. Mulier mitissimum illum David in necem milii sui innocentis Uriæ Hethæi, ut epistolam dolo mandaret, armavit. Mulier sapientissimum Salomonem in prævaricationis sacrilegium præcipitavit: mulier fortissimum Samsonem illusum rasumque cœcavit, ut ei virtutum crinibus, et decore oculorum expoliatus, ludibrio foret hostibus, quibus fuerat ante terrori, et cum his captivus moleret, quibus dominabatur invictus. Mulier castissimum illum Joseph vinculis alligatum detraxit in carcerem. Mulier illam totius mundi lucernam Joannem capite truncavit. Et quid dicam de mulieribus? Mulier angelos de cœlo deposita, id est, homines sanctos, qui ad cœlum pergebant, mulier cuncta omnino prostravit et jugulavit, omnes interfecit, omnes elidit, repletos ignominia, et honore vacuos. Mulier enim impudens nemini parcit: non levitatem honorat, non sacerdotem reveretur, non prophetæ defert honorem. O malum omni malo pejus, mulierem malam! sive illa pauper sit, sive dives, duplex malum est. Si habeat facultatem malitiae suæ cooperantem, malum duplex, intolerabilis vipera, inimicabile venenum. Scio enim et ego aspides blandimento incantantium mitigari, et leones et tigrides et pardos domita feritate mansuescere. Mulier mala et si injuriam patitur, insanit, et si honorem accipit, extollitur. At si potentis alicujus uxor sit, non cessat die ac nocte virum suum callide stimulare, blande, nequiter, importune et violenter, donec mente ejus extrudat impatientia, et ad sui consensum furoris exacuat, ut sibi similem faciat maritum. Improbis male suadet consilium, sicut Herodias fecit Herodi. Si vero pauperem virum habeat, ipsum quoque ad iracundias et rixas incitare non desinit. Et si vidua sit, omnes passim despicit, et ad omne mendacium spiritu superbiæ inflatur. Timore enim Dei non refrenat lingua suam, nec futurum judicium propicit, neque ad Deum intendit. Non amicitiae jura servare, non religionis fidem novit vereri. Nihil ei est virum suum tradere ad mortem. Denique justum Job mulier sua ad mortem tradebat, dicens: *Dic verbum in Dominum, et morere* (Job. ii). O malignitas inessibilis, o voluntas impia! Non miserta est viro suo, cum videret omnia membra ejus atque vitalia uiceribus ignitis ardentina, et totam carnem ejus vermis involutam. Non inflexa est ad misericordiam, videns eum tot doloribus volvi, et duris cruciatibus constrictum, agona funereo dimicare, et ululatu lachrymabili dolores suos intentione laterum tabidorum expressis vocibus decantare. Non mitigata est affectione mentis uxor, cum illum quem regali quondam purpura amictum viderat, nunc in aggere stercoris nudato corpore jacentem videret. Nec recordata est pristinæ cum eo consuetudinis suæ, neque quanta per ipsum gloria et divitiis et honoribus floruisse, sed obliterata omnium bonorum, ausculta quid ait: *Dic verbum in Dominum, et morere.* O gratia conjugalis, o sermo magnis doloribus leniens accommodatus,

o charitatis unanimis fides! Dic mihi mulier: Putasne unquam, si te in simili tribulatione positam vidisset, tale ad te verbum potuissest emittere, et non orationibus et benefactis passionem tuam abstersisset? Et non sufficiebat sibi tam gravis passio, nisi et tu doloribus et vulneribus gravior accederes, quæ semper ternam illi blasphemiae peccato adduceret poenam? An ignoras quod omne peccatum et blasphemiae remittuntur hominibus, in Spiritum autem sanctum blasphemantibus non remittetur, neque in isto saeculo, neque in futuro? Vis videre et aliam malitia hujus parem? Da mihi Dalilam. Nam et ipsa fortissimum Samsonem virum suum novacula rasum et vinctum, allophylis hostibus in praedam et ludibrium tradidit. Illum cubilis sui conjugem, cui mollissime blandiebatur, cui simpliciter adulabatur, quem seipsa charorem habere aestimabatur, quem hesterno die unanimis amplectebatur, hodie ut inimica decipit. Quem paulo ante callidis male blanda palpabat illecebris ut diligens, hunc paulo post morti tradebat illudens. Et quid dicimus? Quibus odiorum causis displicerat uxor? Forte non erat speciosus? Et quis eo pulchrior sub illo tempore videbatur, qui septem crines vertice in septiformis gratiae imagine præferebat? An vero non erat fortis, et contemptu ignaviae spernebatur? Et quis illo fortior, qui leoni terribili obvianti sibi obviat, solus et inermis innexis sibi manibus strangulat, et ut scriptum est, sicut haecum caprarum discerpsit? Et qui una de vetustis ossibus asini arente maxilla allophylos mille prostravit. Sed præterea sanctus erat, atque in tantum sanctus, ut cum sitisset post laborem pugnae in loco sicco, deprecatus in defectu animæ suæ Dominum, statim ex ipsa quam in manu tenebat maxilla erumpente aqua biberit, atque inde sitis aestum ex eodem mortui pecoris osse quo vicerat, refectus extinxerit. Et hunc talem et tantum virum et pulchritudine et virtute et sanctitate præstantem, sua uxor sicut inimicum decipiens et alligans, allophylis tradidit. Unde autem illa mulier illi tam viro forti prævaluit, nisi ingenita illi simplicitate bonitatis, et sibi malitia calliditate? Non solum enim curiosa, sed et subdola irrepsit in præcordia mariti, quem simplicibus et importunis obsecrationibus, atque illecebrosis blanditiis fatigatum, arcano illo virtutis suæ mysterio spoliavit, atque ita derasis crinibus virtute nudatum funditus evertit, ut quem multa millia hostium armata non vicerant, hunc una muliercula sine armis dolo male armata vicerit. Propter hoc annuntiat tibi propheta, et dicit: A conjugi tua custodi te, ne manifestes ei cor tuum. Dic ergo mihi, quæ bestia contra masculum suum talia aliquando meditata est? Quæ dracæna vult conjugem suum perdere? vel quæ leæna marem suum jugulandum tradidit? Vides ergo quod prædictum Sapientia, quoniam non est caput super caput serpentis, et non est malitia super malitiam mulieris. Et semel omnino quisquis habet mulierem malam, cognoscet quia jam iniquitatum suarum mercedem portat. Non caret testimoniiis veritatis hic sermo. Audi sapientem dicentem: Mala mulier et iniqua portio dabitur pro operibus malis

A (*Eccli. xxv*). Sed hactenus mihi de muliere mala sermo habitus, hic habeat finem. Oportet enim nunc vicissim commemorare bonas, maxime propter eas quæ adsunt. Bonæ enim seminæ, bonarum virtutes sicut proprias intuentur, et illarum castos labores suas esse coronas existimant. Mulier bona et hospitalis beata Sunamitis, quæ virum suum deprecata est mansionem Elisæo ædificare, ut præteriens et divertens ad eos, quod facere consueverat, secretum haberet refectionis locum. Posuit ei lectum (ut Scriptura declarat) et lucernam et mensam. Lectum utique non vacuum tegumentis, sed habentem competentia strato indumenta; et lucernam non lucernario lino, sed cum stupa et oleo habentem lumen; et mensam non sine panibus, sed instructam cibis necessariis (*IV Reg. iv*). Quid autem digne dicamus et de beata illa vidua quæ suscepit Eliam (*III Reg. xvii*), quam in nullo impedivit inopia rerum, divitem bona voluntate, cui non erat neque frumentum, neque vinum, neque pulmentum, neque aliud quid terrestris almoniæ, ad paupertatis exhaustæ consolationem? Non ager illi frugifer semen panis proferebat, non vinea prædulcem fluentibus venam [uvam] racemis felicibus afferebat. Non ei vel in terra palmi locus ad arandum suberat, neque vel cubiti spatium ad viticulæ plantationem habebat; sed semper messis in tempore procedens in campum, et lento incurvata progressu, raras segetis abscissæ reliquias sectabatur, et residuas vel caducas progressis messoribus spicas, brevi gremio colligebat, in quo velut dimensam et sub aestimatione numeratam pro anni spatio reponebat annonam. Ad hanc ergo missus a Domino venit Elias in tempore famis, quando fere totus orbis terrarum defectu pluviarum siecatus aruerat, et inopia gigantum tabefactus, animantibus victum negabat, quando cœlum aestibus ignitis inarserat, et crassus aer nebulosis vaporibus caligabat, sed subductis imbribus nubila refrrenata pendebant, quando nec herba, nec flores, nec ulla germina pullulabant. Non spicarum aristas rosida aura recreabat, quando flumina tenuata rivis, alveis breves meatus agebant, et fontium ubera torridi solis diurno ardore refixerant, et usitatum amari salis temperamentum non influentibus de incursu fluminum et infusione pluviarum dulcibus aquis, maria destituta perdiderant. *Tunc venit Elias ad illam inopem viduam, et quales amoris aestus viduas etiam in tempore ubertatis pati*. Nostis enim solitas viduarum angustias, quæ profecto ingravescunt, si desolatione puniantur penuriae. Et Deus divitem misit prophetam, qui etiam in tempore famis abundaret panibus, et a monte discedens [descendens], venit ad istam pauperem. Quare autem virille qui verbo ignem de cœlo adduxerat, panem sibimetipsi non depositus? Nunquid non poterat utique poterat. Sed ideo non fecit, ne præparata a bonum opus vidua, hospitalitatis mercede privaretur, et propterea ut illum modicum pugillum farinæ, et stillicidium olei benedictio Domini multipli-

suscepti prophetæ. Non enim pro sua requie missus est propheta, ut ab inope passur, quantum ut egenum pasceret, sed ut manifestaret occultum in corde illius bonæ voluntatis affectum. Hoc etiam facit ipse Dominus, qui cum potens sit omnes qui sunt in hoc mundo per semetipsum evidenter alere, continet tamen manum suam ab impendio ministrandi, ut ad bonum promptas mentes in tempore necessitatis de fructibus humanitatis ostendat, et animarum affectiones operum qualitate discernat. Quod si non fuerint hujus voluntatis aut dignitatis qui suscipiant sanctos Dei, tunc eos Dominus aut per aves pascit, sicut Eliam in monte secretum, aut per prophetam aliunde transmissum, sicut Danielem in lacu leonum, aut per maritimum animal, sicut Jonam per cetum, aut ipse per semetipsum Deus pastor alimenta suppeditat, sicut patribus nostris in deserto. Cum enim non essent in solitudine qui susciperent filios Israel, de coelo manna esurientibus ministrabat, et de petra aqua sicut in desertis disfluebat. Cum autem in hoc mundo sancti populis permixta versantur, tune etsi videat eos pati tribulationem, ferre permituit, ut det gratiam eis qui circa eos voluerint operari humanitatem, ut sibi de præsenti beneficio fructificant aeternam salutem. Abiit ergo Elias ad viduam illam, cui nihil in promptuario erat, nisi pugillus farinæ, quem ipsum cum labore multo sibi et filiis suis in ipso tempore advenientis prophetæ præparaverat, nihil reliquum habens, et eo accepto moritura cum filiis. Et quid ait ad eam propheta? *Accipe mihi modicum aquæ in vasculum, ut bibam.* At illa mox absente, post ipsam iterum clamavit: *Accipe mihi et panem in manu tua.* Illa simpliciter quod non habebat, dixit; quod autem habebat, confessa est. Quid enim ait? *Vivit Dominus, si est mihi in reposito, nisi hoc modicum farinæ et exiguum olei (III Reg. xvii).* Valde mirabile, quod in tanta escarum penuria modicum ipsum quod ei residuum erat, non negavit. Quanti vero nunc qui aurum et argentum sicut lutum habent, cum rogantur ut indigentibus opem præstent, aut ad tempus commoden, renuunt, et non se habere juring? Et si quando per multam obsecrationem flectantur ut præstent, scripturas et cautiones ordinant, et præjudicia quedam ferro validiora consribunt, et illius mutuantis manum primum callidis conscriptionibus ligant, insuper fidejussores et interventores fenoris commodati accipiunt. Illa autem pauper nostra, ad unam vocem quod postulata est, habere seipsam non negavit palmulam unam farinæ. Et quid illi propheta respondit? *Festina, inquit, et fac subcinericum panem in primis mihi, postea tibi facies et filii tuis.* Tentatio erat verbum prophetæ, probatio cordis, examinatione voluntatis. Et erat sicut in libra positum cor beatæ illius viduæ, quod in prophetæ sermonis perio, quasi questionis tormento interrogabatur, et anceps in utrumque pendebat, quoniam urgeret voluntatem, sibine potius et filiis consulere, an

PATROL. XCV.

A magis prophetæ obtemperaret. Verum illa elegit prophetæ potius de inopæ suæ residuo refectionem parare. Sciebat enim quoniam qui prophetam suscepit in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet; et qui potaverit sicut calice aquæ frigidæ in nomine discipuli, non perdet mercedem suam (Matth. x). Quid est autem quod propheta dixit, *festina?* Nunquid tantum esuriebat, ut indifferenter festinatione mulieris indigeret? Non utique, sed docere illam voluit, prompto animo esse et serventi et bilari ad boni operis effectum, non eum tristitia, neque tantum ex necessitate præbendum. *Hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. ix).* Festina, inquit, et fac primum mihi, sicut Abraham in angelorum adventu festinavit ad oves, et vitulum inde sumpsit. B Et sicut Sara properavit ad panes sub cinere faciebant, ut acciperet illum in coelis absconditum panem (Gen. xviii). Festina, et fac sicut Abraham hostias Deo, non primum tibi, et postea mihi, sicut Cain, et Ophni et Phinees filii Heli sacerdotis, qui despiciabant honorem Dei, primum sibi sacrificiorum primitias eligentes ex omnibus donis quae Deo offerabantur (I Reg. xi). Illa ergo vidua quod imperatum est ei a propheta, festinanter efficit, et horreum suum celeriter implevit, providens locupletem esse fructum operantibus in Deo repositum. Propheta vero præparationem viduæ suscepit, gustavit, locutus est, domum ejus replevit bonis. *Non deficit, inquit, farina hydriæ, et oleum de capsace, donec det Dominus pluviam super terram.* Et quare C usque ad illud temporis, finem benedictionis dedit? Necessario utique. Oportebat enim nova gratia sicut pluvia superveniente in terram, veterem legem terminum accipere, et consequens est opus verbo. Vides quomodo hospitalitatis mercedes benedicta vidua cito vindemiavit. Bonorum etenim laborum fructus gloriosus est, et inconcussa radix prudentiae (Sap. iii). Audistis, o mulieres, et malarum mulierum actus, et bonarum virtutes. Illarum ergo facinora calcate, harum vero exempla sectamini. Illas exsecramini, has vero imitamini, ut cum sanctarum feminarum cursum et vestigia consecutas fueritis, in earum choris atque consortio pari gratia et laude annumeremini in Christo Jesu, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LI.

DE EODEM FESTO.

Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

In illo tempore audivit Herodes tetrarcha sanam Jesu, et ait pueris suis: *Hic est Joannes Baptista, etc. (Matth. xiv).*

Natalem, fratres èharissimi, Joannis diem celebrantes, etc. Reliqua vide Operum ven. Bedæ tomo V, Patrologiæ XCIV, col. 237.

HOMILIA LII.

IN NATIVITATE BEATAE MARIE VIRGINIS.

Creatoris matrem omnis creatura magna facit, ejus gloriosæ majestati se inclinet cœlum et terra, et omnis plenitudo eorum. Exaltent matrem in Ecclesia

filii, dicantque ei qui redempti sunt a Domino : Memento et oculos pariter cum manibus ad te, regina mundi, attollimus, et eoram tuae celsitudinis gloria genu fleetimus, cervicem inclinamus, ac plenas suspiriis ad te preces in cœlum transmittimus. Tu de altitudine cœli beatos oculos tuos, quibus incomprehensibilem illam gloriam lucis æternæ cum desiderio semper intueris, ad tuos supplices in hanc mundi sententiam de alto projectos inclinare non despicias. Ecce eoram tremendo judice peccatores assistimos, cujus manus terribilis gladium iræ suæ vibrat super nos. Et quis avertet eam ? Nemo domina tam idoneus, ut gladio Domini manum pro nobis objiciat, ut tu, Dei amantissima, per quam primum in terris suscepimus misericordiam de manu Domini Dei nostri. Aperi itaque tu, mater clementiae, benignissimi cordis tui januam suspiriosis precatis filiorum Adam, qui ex omnibus finibus terræ ad tuæ protectionis umbraculum confugimus a facie formidinis Domini. Ad te domina sullant oculi nostri, teque cum devotionis clamore valido obsecramus, ut filii tui fratres, quam graviter peccando succendimus, erga nos mitiges, ejusque gratiam, a qua ingratiti excidimus, nobis tua prece concilies. Ejus livore sanati sumus, ejus iterum medelam deposcimus. Quia putruerunt et corruptæ sunt cicatrices nostræ, et non est in nobis sanitas (Psal. xxxviii). Attende, domina, et vide doctores vulnerum animæ nostræ, quia tibi revelavimus causam nostram cum fiducia. Te enim inestimabilis benignitas seminam, et revera matrem misericordiae esse cognovimus, ex eo quod tu quæ mundum hunc immundum et lubricum impolluto calle transisti, et adhuc inter peccatores degens, tanta ante Deum sanctitate claristi, ut sola solio aeterni regis approximare merueris. Tu peccatorem quantumlibet fetidum non horres, non despicias, si ad te suspiraverit; tuumque interventum poenitenti eorde flagitaverit. Tu illum a desperationis barathro pia manu retrahis, spei medicamen aspiras, ac toti mundo despetum materno affectu amplecteris, soves, nec deseris, quoisque horrendo judici miserum reconciliies. Famosum hujus tuae benignitatis testimonium est per te restauratus gratia Theophilus. Nec mirum, o domina, si tam copioso misericordiae oleo, tui cordis perfusum est sanctuarium, cum illud inestimabile opus misericordiae, quod praedestinavit Deus ante sæcula in redemptionem nostram; primum in te a mundi artifice fabricatum sit. Quando enim complacuit gratiae supernæ, ut habitaret in nobis, a quibus diu elongata fuerat, tu sola digna inventa es, ut in tua virginali aula Rex regum et Dominus dominum a regalibus sedibus veniens, primam sibi mansionem inter filios hominum eligeret. Vere beneficium erat Deo habitare in te, quando ex ipsa illibatae carnis tuae substantia quasi de lignis Libani ineffabili architectura domum sibi aedificavit Dei sapientia. Suffulcit eam septem columnis argenteis, reclinatorium aureum in ea collocavit. Hi sunt septem spiritus Dei, et haec est unica illa, in qua sola quæ-

Asitam in omnibus requiem invenit, atque genum omnes thesauros suos absque mensura uidet. Bene in te Spiritui sancto complacuit, o Maria, cum ad tam divina mysteria uterum tuum consecrare dignatus es. Ipse est enim ignis consumens, qui sanctissimam animam tuam in seipso inflammat, ac splendore divinæ majestatis implevit, tuumque uterum ineffabili modo imprægnavit, fecitque ut Deum et hominem clausa conciperes, clausa pareres, et post partum virgo permaneres. Jam ergo uterum tuum, domina, velut sacratissimum Dei vivi templum totus mundus veneratur, quia in eo salus mundi initiata est. Ibi decorem indutus est Dei Filius, ac præelectæ sponsæ suæ Ecclesiæ formosus in stola candida exultanter occurrit, desideratum diu osculum porrexit, ac præordinatas a sæculo nuptias virginem virgine in virgine prælibavit. Ibi primum ruptus est paries inimicitarum, quem inter cœlum et terram protoplastorum inobedientia construxerat. Ibi confederata sunt terrenis cœlestia, et obviaverunt sibi in osculo pacis misericordia et veritas, quando in uam eamdemque personam concurserunt divinitas et humanitas, factumque est novum illud super terram, ut esset Deus homo, et homo Deus. Ibi magnus Eliseus in mensuram suscitandi pueruli sese contraxit. Ibi antiquus dierum patriarcha præelecto filio suo tunicam induit polymitam. Ibi Rebecca futurorum præscia, magnificandi filii manibus pelliculas hædorum circumdedit, et colli nuda protexit. Ibi enim cooperante gratia Spiritus sancti, Filius a Deo Patre hæreditandus in omnibus gentibus, divinæ majestatis potentiam similitudine earnis peccati cooperuit, qua absconditus est vultus ejus, unde nec reputavimus eum. Ibi alti consilii providentia inescata est hamus, qui ad extrabendum serpentem antiquum in hoc mare magnum de cœlo trajectus est. Inde egressa est armilla aurea, unde perforaretur maxilla Leviathan, ut evomeret mortuos non suos, quos a origine mundi secure degluterat. Hortus deliciarum nobis est tuus sacratissimus uterus, o Maria, quia ex eo multiplices gaudii flores colligimus, que ties mente recolimus quam magna multitudo dulcedinis universo orbi inde profluxerit. Hortus conclusus tu es, sancta Dei genitrix, ad quem deflorandus manus peccatoris nunquam introivit. Tu sanctorum areola aromatum, a cœlesti consita pigmentario, vitalum omnium speciosis floribus delectabiliter venans. Inter quorum pulcherrimos trium in te mirum excellentiam. Hi sunt quorum odore suavissimam totam domum Dei reples, o Maria, viola humilitatis, lily castitatis, rosa charitatis. Merito de tali areo flos ille speciosus forma præ floribus paradisi egredens est, super quem requievit Spiritus Domini. cui te assimilabimus, o mater pulchritudinis ? Ve paradisus Dei tu es, quia lignum vitæ mundo protulisti, de quo qui manducaverit, vivet in æternum. Fons vitæ, qui ex ore Altissimi prodidit, de mediterranei ventris tui exsiliuit, atque inde in quatuor capita se dispartiens, ad irrigandam faciem arentis mun-

emanavit, lœtificans civitatem Dei. Omnis enim qui biberit ex eo, non siet in æternum. Ecce plusquam paradisus hic. De illius enim aqua si quis biberit, siet iterum. O quantum mundo contulisti, quæ tam salubris aquæ, aquæductus esse meruisti. O lampas lœculentissima, quantos lœtificasti, quanto splendore gloriæ Dei illustrata, desideratum illud lumen, quo inventa est drachma décima, sedentibus in tenebris et umbra mortis protulisti? Te nimurum ille divini epithalamii præcentor a longo intuitus est, cum in admirationis vocem ita præruperit, dicens: *Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata (Can. vi)?* Sicut aurora valde rutilans in mundum progressa es, o Maria, quando veri solis splendorem, tantæ sanctitatis jubar præcucurristi, ut vere diem salutis, diem propitiationis, diem quam fecit Dominus, a tua claritate initiari dignum fuerit. Felix aurora, felicis diei nuntia extitisti. Talem auroram talis dies, et talem diem talis aurora decuit. Et recte quidem auroræ implesti officium. Ipse enim sol justitiae de te processurus, ortum suum quadam matutina irradiatione præveniens, in te lucis suæ radios copiose transfudit, quibus potestates tenebrarum, quas Eva induxerat, in fugam convertissi, atque ita desideratum cunctis gentibus solem mundo invexisti. Tu pulchra ut luna diceris, eique non immerito compararis. Illa enim astrorum omnium sola soli similitima, et candore venusta argenteo, cæteris in cœlo præmicat sideribus. Tu veri solis imago expressissima, inter millia astrorum Deo assistentium, virginali puritate in cœlis gloriosa præfulges. Illa transfuso in se solari lumine noctem illuminat. Tu virtutum a Deo tibi inditarum, magnificis exemplis ad imitationem tui nos provocas, sicque nostram noctem illuminas. Qui enim vias tuas insectatus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed lumen vitæ inveniet. Tu ergo pulchra es ut luna, imo et pulchrior luna, quia tota pulchra es, et macula non est in te, neque vicissitudinis obumbratio. Tu electa ut sol, ille, inquam, sol solis conditor. Ille enim electus ex millibus viorum, tu electa ex millibus seminarum. Ille electus ex omnibus quæ per illum sunt, tu terribilis ut castrorum acies ordinata. Quid enim? An non horruerunt principes tenebrarum quando viderunt præter modum instructam omni armatura fortium contra se procedere feminam? Feminam fortem, et ad bella doctissimam, cuius ensis super femur suum propter timores nocturnos. Et in circuitu ejus acies valida spiritualium virtutum, suo se invicem ordine tenuit; si quidem ordinatione perseverat dies. Sed et innumerabilem beatorum spirituum militiam ad ministerium tanti principis delegatam nullatenus ambigimus, utpote qui custodirent lectulum Salomonis gratissimum, ac providerent no præparatum æterno regi hospitium, alienus hospes invaderet. Nimurum timor et tremor venerunt super eos, ita ut dicerent: Ecce plus quam Eva hæc. Castra Dei sunt hæc. Fugiamus Israelem. Tu ergo, bellatrix egregia, primo

A eum qui primus Evas supplantavit, expugnare viriliter aggressa es. Tu enim spiritum elationis ea virtute humilitatis complosisti, quam in te respexit Dominus, ut ipsius merito supra omnes choros angelorum te sublimari dignam aestimaverit. Nunquam enim supra omnes angelos glorifica ascendisses, nisi prius infra omnes homines humiliata descendisses. Tu et ardorem vnitæ concupiscentiæ virtute castitatis in tua virginea carne eatenus extinxisti, ut is in cujus conspectu nec astra munda sunt, tantæ munditiæ carnem tuam judicaverit, ut etiam divinæ puritati eam agglutinare non despicerit. His ergo primariis ducibus tenebrarum a te fortiter expugnat, omnis ante faciem tuam militia spiritualium nequitiarum in fugam conversa est. Gloriosa dicta sunt de te, genitrix Dei, sed adhuc locus est tuæ laudationi, adhuc in tuis laudibus omnis lingua balbutit. Non enim sunt loquæ neque sermones in omni natione quæ sub cœlo est, quibus amplitudo glorie tuæ ad plenum valeat explicari. O magna, o pia, o multum amabilis Maria. Tu nec nominari quidem potes quin accendas, nec cogitari quin recrees affectus diligentium te. Tu nunquam sine dulcedine divinitus tibi insitâ piæ memoriæ portas ingrederis. Et nunc sequimur te, o domina, ex totis præcordiis vociferantes ad te: *Adjuva imbecillitatem nostram, aufer opprobrium nostrum. Vides hanc tunicam pelliciam, quæ nos circumdedit, tunicam Evæ parentis nostræ? Hæc est quam olim ad nos transmisit ac supervestivit carnem filiorum suorum, sicut diploide confusionè sua. De manu quippe illius duplicitis malis seminum terra nostra suscepit, et concepit et peperit nobis spinas et tribulos insquitatis in anima, calamitates in corpore, et per hæc mortem utrobique. O infelix hereditas, o dira humanæ carnis infirmitas, usque quo patiemur te? Multum dorsa nostra incurvasti, quia gravis es valde, et diu te portavimus; multum nos ministrasti ab angelis, quos et juventis insipientibus comparasti. Nemis invaluisti, quæ non nisi morte Filii Dei sanari potuisti. Nemis supra nos te extulisti, quando et usque ad eum qui supra omnia est, incaute ascendisti. Et quis nos liberabit a corruptela miserrimæ hujus pelliculæ? Gratia salvatoris nostri filii tui, o Maria. Qui ut infirma nostra tolleret, sponte infirmatus est, et ut mors mortis nostræ ipse fieret, innocens, pro peccatoribus mortuus est. Et quis tam idoneus, ut pro nobis loquatur ad cor Domini nostri Jesu Christi, sicut tu, felix Maria, quæ in secretissimis amplexibus amantissimi filii tui suaviter cunas in meridie sempiterno, ejusque familiarissimo colloquio, cum plena cordis lætitia perfueris? Loquere, domina, quia audit filius tuus. Invoca bonum nomen ejus super nos, ut curemur a lepra carnis et spiritus. Exure virus hoc mortiferum, quod de pomi sui reliquiis Eva nobis propinavit. Utinam poculum suum ebria illa aut totum ebibisset, aut totum effudisset. Te exorante omne jugum nostrum computrescat a facie olei misericordiae Dei. Renovetur ut aquilæ juventus nostra, ut novi nova*

voce novum canticum novis civibus aggregati, illic ubi nova sunt omnia, iubilæum sempiternum celebrantes, in cymbalis jubilationis concinamus. Tolleratur crassa hæc nebula ab oculis nostris, ut revelata facie gloriam Domini speculantes, in immensum illud pelagus divini luminis absorbeamur a Domini spiritu, ac Deo nostro in vinculis charitatis astricti, unus cum ipso spiritus efficiamur; præstet hoc nobis, o Maria, filius tuus Dominus noster Jesus Christus, cui laus et gloria et gratiarum actio in sempera sæcula. Amen.

HOMILIA LIII.

DE EODEM FESTO.

(Ex ven. Bedæ presbyteri et sancti Hieronymi Comm. in Evangelium Matthæi, passim.)

Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob, etc. (Matth. 1).

Liber generationis Jesu Christi. Secundum hanc enim Christus filius hominis est, quod se ipse sæpiissime appellat, commendans nobis quid misericorditer dignatus sit esse pro nobis. Nam illa superna et æterna generatio secundum quam Filius Dei unigenitus est ante omnem creaturam, quia *omnia per ipsum facta sunt*, ita est ineffabilis, ut de illa dictum a propheta Isaia intelligatur: *Generationem ejus quis enarrabit (Isai. LIII)?* Quanquam et de temporali ejus nativitate dictum sit, qua *Verbum caro factum est*, et virgo Spiritu sancto grida filium peperit, et virgo permanxit. *Filius David, filii Abraham.* Ordo præposterus, sed necessarie commutatus. Si enim primum posuisset Abraham, et postea David, rursus ei repetendus foret Abraham, ut generationis series retexeretur. Ideo autem cæteris prætermisis, horum filium nuincupavit, quia ad hos tantum facta est de Christo repromissio: ad Abraham: *In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes terræ (Gen. XI).* Ad David vero ait: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. CXXXI).* Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob. Exsequitur ergo humanam generationem Christi Matthæus ab ipso promissionis Christi exordio, hoc est, ab Abraham genitores commemorans, quos perducit ad *Joseph virum Mariæ, de qua natus est Christus.* Mystice autem quomodo de gentilitatis caligine, quasi de Ægyptiaca servitute, per quadraginta duos viros demonstrat, ac si per ejusdem numeri mansiones ad virginem Mariam plenam sancti Spiritus gurgite fluentem, ac si intelligibilem Jordanem duce Domino Jesu Christo, velut Josue filio Nun ventum sit, ipsumque Christum de Maria esse natum testatur, qui velut hamus in retis capite, sic in fine genealogiæ positus, et in mare hujus mundi a Patre missus, tortuosum serpentem aduncatum occidit, atque humani generis mortem mortuus mortificavit. Et ideo velut fune duplice, iterato videlicet uniuscujusque nomine, in retis similitudinem genealogiæ ordo contextur, donec ab hujus principio, hoc est ab Abraham usque

A ad hamum, id est, ad Christum adveniatur, de quo ad sanctum Job dicitur: *Nunquid ad uncabis Leviathan hamo tuo, aut armilla perforabis maxillam ejus (Job. XL)?* In hamo ergo incarnationis Christi iste captus est, qui dum in illo appetit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis. *Judas autem genuit Phares et Saram de Thamar.* Notandum quod in genealogia Salvatoris nullam sanctarum assumit mulierum, sed eas quas Scriptura reprehendit, ut qui propter peccatores venerat, de peccatoribus nascens, omnium peccata deleret. Unde et in sequentibus Raab meretrix, et Ruth Moabitæ ponitur, et Bethsabee uxor Uriæ. Ad interiorem vero intellectum in omnibus istis quatuor, ventura ad Dominum Ecclesia de gentilitatis errore figuratur, quæ prius aliena, B ignominiis plena et sterilis habebatur, sed ad Christum ut legitima conjuncta est matrona, et plures adoptivos parit filios Deo quam synagoga, quæ prius ut proprium videbatur habere Dominum virum. Thamar ergo interpretatur amaritudo, vel commutans, sive palma. Et merito hæc omnia convenient sanctæ Ecclesiæ, quæ amara prius fuit in idolatria et turbida conversatione, sed modo dulcis est per fletum compunctionis et studium pii laboris. Hæc commutans recte dicitur, quia ex peccatrice commutata est in justam, et ex odiosa in amatam. Quæ palmæ rite assimilatur, propter certamen laborum, et victoriæ præmium. De illa quippe bene per psalmistam dicitur: *Justus ut palma florebit, et sicut cedrus Libani multiplicabitur (Psal. XCII).* Raab quoque latitudo, vel famæ, seu impetus interpretatur. Et quid in hoc nisi sanctæ Ecclesiæ nobilitas prædicatur? Cui Isaias dicit: *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculum tuorum extende, ne parcas (Isai. LIV).* Habet ergo famem ista, non famem panis, neque sitim aquæ (Amos. VIII), sed audiendi verbum Dei, et faciendi voluntatem ejus. De quo quidem impetus ingreditur, quia velocitas prædicationis flante Spiritu sancto in totam mundi latitudinem dirigitur. Denique Ruth, quæ vel videns vel festinans, seu deficiens interpretatur, merito Ecclesiam significat, quæ in puritate cordis Deum contemplatur, et secundum Psalmistam festinat manus ejus dare Deo. Hæc definit, id est, firmiter in fide et dilectione Dei persistere decernit. Bethsabee vero quæ interpretatur puteus septimus, D abundantiam gratiæ Spiritus sancti in Ecclesia fieri designat. Dono denique spirituali, hoc est, septenario facta est Ecclesia puteus satietatis quia factus est in ea fons aquæ salientis in vitam æternam. *Naason autem genuit Salmon.* Ipse est Naason princeps tribus Juda, sicut legimus in Numeris. *Jesse autem genuit David regem.* Regem dicit David, non quod ipse solus in ista genealogia regum fuerit positus, cum ab ipso usque ad transmigrationem Babylonis qui scribuntur, plures regnaverunt, sed quia David primus de domo David rex fuit, per quem ordo decurrit genealogiæ. *David autem rex genuit Salomonem ea quæ fuit Uriæ.* Quæritur, cum tres reliquæ extraneæ mulieres nominibus propriis sint positæ, cum

A Salomon [solummodo] non nominetur Bethsabee, sed hoc solum dicatur quod uxor fuit Uriæ. Ideo hoc putatur factum, quia tres aliæ supra dictæ licet criminoſæ fuerint, in partibus tamen filiorum, per quos currit genealogia, non solum non [culpari, sed etiam laudari] meruerunt. Hæc vero adulterio et homicidio perpetrato, David regi genuit filium, intantum culpabili conjugio, ut merito in Salvatoris genealogia non videatur nominata. Nomen vero viri ejus, id est Uriæ, quasi justi hominis ponitur, ut ex hoc etiam sceleris immanitas memoretur, dum uxoris causa occisus in memoriam revocatur. Mystice autem David Christum significat, qui interpretatur manu fortis, et desiderabilis. Et quid fortius leone, qui vicit de tribu Juda, radix David? Quomodo vero sit desiderabilis, Scriptura ostendit, dicens: *Ecce veniet desideratus cunctis gentibus* (Agg. ii). Et Petrus ait: *In quem desiderant angeli prospicere* (I Pet. i). Urias vero qui interpretatur lux mea Dei, significat diabolum, qui transfigurat se in angelum lucis, audens Deo dicere: *Lux mea Dei, et ero similis Altissimo* (Isa. xiv). Joram autem genuit Joathan. In quarto Regum volumine, de Joram Ochoziam fuisse legimus generatum, quo mortuo, Jozabeth filia regis Joram, soror Ochoziæ, tulit Joas filium fratris sui, et eum internectioni quæ exercebatur ab Athalia, substraxit. Cui successit in regnum filius ejus Amasias, post quem regnavit Azarias filius ejus. Cernis quod secundum fidem historiæ tres reges in medio fuerunt, quos hic evangelium prætermisit, Joram autem non genuit Oziam, sed Ochoziam, et reliquos quos enumeravimus. Verum quia evangelistæ propositum erat, tres tessaradesades in diverso temporum statu ponere, et Joram generi se miscuerat impiissima Jezabel, idecirco usque ad tertiam generationem ejus memoria tollitur, ne in sanctæ nativitatis ordine poneretur. Dictum quoque ita erat per prophetam, non nisi quarta generatione in throno regni Israel quemquam de domo Achab esse sessurum. Purgata igitur labo familiæ gentilis, tribusque præteritis, jam regalis in quarta generationum consequentium origo numeratur. *Et post transmigrationem Babylonis Jechonias genuit Salathiel.* Si voluerimus Jechoniam in fine primæ tessaradesadis ponere, in sequenti non erunt quatuordecim, sed tredecim. Sciamus ergo Jechoniam priorem ipsum esse, quem et Joakim, secundum autem, id est Joachin filium, non patrem. Quorum prior per α et μ , sequens χ et ν scribitur. Quorum nomen scriptorum vitio et longitudine temporum apud Græcos Latinosque confusum est. Hæc beatus Hieronymus historiam sequens ita exposuit. Nam et ipse Jechonias interpretatur præparatio Dei. Sic ergo jam non quadraginta duo, quæ faciunt ter quatuordecim, sed propter unam bis numeratam, quadraginta generationes sunt, si ipsum Christum annumeremus, qui huic regendæ vitæ nostræ temporali atque terrenæ tanquam numero quadragenario regaliter præsidet. Tu autem Domine.

HOMILIA LIV.

IN VIGILIA MATTHÆI APOSTOLI.

(Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

In illo tempore vidit Jesus publicanum nomine Levi, sedentem ad telonium, et ait illi: Sequere me, etc. (Luc. v).

Idem Levi qui et Matthæus est, etc. Reliqua vide Opp. ven. Bedæ tomo V, Patrologiæ XCIV, col. 419.

HOMILIA LV.

IN DIE SANGTI MATTHÆI.

(Ex eodem).

In illo tempore cum transiret Jesus, vidi hominem sedentem in telonio Matthæum nomine, et ait illi: Sequere me. Et surgens, secutus est eum, etc. (Matth. ix)

B Legimus Apostolo dicente, etc. Reliqua vide tomo ut supra, col. 249.

HOMILIA LVI.

IN FESTO SANCTI MICHAELIS ARCHANGELI.

Relatio de dedicatione ecclesiæ sancti Michaelis et miraculis ostensis.

Memoriam beati Michaelis archangeli toto orbe venerandam, ipsius et opere condita, et consecrata nomine demonstrat ecclesia, quæ non metallorum fulgore et privilegio commendata est signorum. Vili facta schemate, sed coelesti prædicta virtute, utpote quam fragilitatis humanæ memor archangelus e cœlo veniens, ad promerendam ibi mortalibus supernorum societatem, propria manu condere dignatus est. Vertice siquidem montis excelsi posita, de corpore ejusdem saxi speluncæ instar præcavata ostenditur. Est autem locus in Apuliæ finibus, ubi inter sinum Adriaticum et montem Garganum civitas Sepontus posita est. Qui mons civitatis a moenibus ad duodecim millia pedum erectus, in cacumine supremo beati archangeli, quam præfatus sum, gestat ecclesiam. Hanc mortalibus hoc modo cognitam, libellus in eadem ecclesia positus indicat. Erat in ea civitate vir prædives quidam Garganus nomine, qui ex eventu suo monti vocabulum indidit. Hujus dum pecora, quorum infinita multitudo pollebat, passim per devexi montis latera pascerentur, contigit taurum armenti communis gregis consortia spernentem, per montem singularem incedere solitum, ad extremum redeuntibus pecoribus domum non esse reversum.

D Quem dominus collecta multitudine servorum per devia quæque requirens, invenit tandem in vertice ejusdem montis pro foribus cuiusdam assistere speluncæ. Itaque ira permotus, cur solivagus incederet, arrepto arcu appetiit illum sagitta toxicata. Quæ veluti venti flamine retorta, eum a quo jacta est, mox reversa percussit. Turbati cives et stupefacti qualiter res fuerit effecta, non enim accedere proprius audebant, consulunt episcopum, quid facto opus sit. Qui indicto jejunio triduano, a Deo monuit esse quærendum. Quo peracto, sanctus Domini archangelus episcopum per visionem alloquitur, dicens: Jam bene fecisti, quod homines latebat, a Deo quærendo mysterium, causam videlicet hominis suo telo perdiussi. Sciatis hoc mea gestum voluntate. Ego enim

sum Michael archangelus, qui in conspectu Domini semper assisto, locumque hunc in terris incolere, tutumque servare instituens, hoc volui indicio probare, omnium quæ ibi geruntur, ipsius quoque loci me esse inspectorem atque custodem. Hac revelatione comperta, consuetudinem fecerunt cives hic Dominum precibus per sanctum deposcere Michaelem. Duas quippe januas ibi cernentes, quarum australis, quæ et major erat, aliquot gradibus in occasu vergentibus, adiri poterat, sed nec ultra cryptam intrare ausi, præ foribus quotidie orationi vacabant. Inter haec Neapolitani paganis adhuc ritibus aberrantes, Sepontinos et Beneventanos, qui centum quinquaginta milliaribus a Seponto distant, bello lacesse tentant. Qui antistitis sui monitis edocti, tridui petunt inducias, ut triduano jejunio liceret quasi fidele patrocinium sancti Michaelis implorare et præsidium. Quo tempore, pagani ludis scenicis falsorum invitant auxilia deorum. Ecce autem nocte ipsa quæ belli antecedebat diem, adest in visione sanctus Michael antistiti, preces dixit exauditas, victoram spopondit adsuturam, et quarta diei hora bello præmonet hostibus occurendum. Læti ergo facti, et de angelica certi victoria, Domini coacti spiritu obviant Christiani paganis. Atque in primo belli apparatu Garganus immenso tremore concutitur, fulgura crebra volant, et caligo tenebrosa totum montis cacumen obduxit, impleta prophetia quæ Dominum laudans ait: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis* (*Psal. ciii*). Fugiunt pagani, partim ferro hostium, partim igniferis impulsu sagittis, ad Neapolim usque sequentibus, atque extremæ quæque cædentibus adversariis, mœnia tandem suæ urbis moribundi subintran. Qui autem evasere periculum, comperto quod angelus Dei in adjutorium venerit Christianis, nam et sexceptos ferme suorum fulmine videbant interemptos, Regi regum Christo continuo colla submittentes, armis induuntur fidei. Cumque domum reversi victores, vota Domino gratiarum ad templum referrent archangeli, vident manu juxta januam septentrionalem (quam prædixi instar posterulæ pusillæ) quasi hominis vestigia marmori arctius impressa, agnoscent beatum Michaelem hoc presentiæ suæ signum voluisse monstrare. Ubi postea culmen appositum et altare impositum, ipsa ecclesia ob signa vestigiorum Appodonia est vocata. Multa dubitatio inter Sepontinum et Beneventanum quid de loco agerent, utrum intrare et dedicare ibi debeant ecclesiam. Unde collatione facta, ad meridiem loci illius beati Petri apostolorum principis nomine condunt ecclesiam et dedicant. In qua etiam beatæ semper virginis Mariæ, sanctique Baptiste Joannis altaria statuunt. Tandem antistites salubri reperto consilio Romanum episcopum quid de his agendum sit per nuntios sciscitantur, qui tunc forte in monte Soracti quinquagesimo fere millario a Romana urbe distante fuerat, quem incolæ sancti Sylvestri cognomine vocant, eo quod ipse ibi quondam exsul orans pro fidei persecuzione delituerat cum

A suis. **Taliaque mandata remittit:** Si hominis est, dilectissimi, illam dedicare basilicam, hoc maxime die quo victoria data est fieri oportet. Sin autem alias sancto provisori loci placuerit, eodem præcipue die illius in hoc voluntas est requirenda. Hoc ergo tempore imminentे, agamus ambo triduanum cum civibus nostris jejunium, sanctam Trinitatem rogantes, ut munera quæ summo suæ sedis ministro conferre dignatus est, ad certum usque finem perducat. Factum est, ut suggesserat antistes. Nocte vero constituti jejunii suprema, angelus Domini Michael episcopo Sepontino per visionem apparet: Non est, inquit, vobis opus hanc quam ædificavi dedicare ecclesiam. Ipse enim qui condidi, etiam dedicavi. Vos tantum intrate, et me assistente patrono, precibus locum frequentate. **B** Et te quidem ibi cras missam celebrante, populus juxta morem communicet. Meum autem erit ostendere quomodo per memet locum sacraverim ipsum. Illi adveniunt mane cum oblationibus, et magna instantia precum intrant regiam australem, et ecce longa porticus in aquilonem porrecta, atque illam attingens posterulam extra quam vestigia marmori diximus impressa. Sed priusquam huc pervenias, appetit ad orientem basilica prægrandis, qua per gradus ascenditur. Haec cum ipsa portiu sua quingentos fere homines capere videbatur, altare venerandum, rubroque contextum pallio, prope medium parietis meridiem ostendens. Erat autem ipsa domus angulosa, non in more operis humani parietibus erectis, sed instar speluncae præruptis et saepius eminentibus asperata scopulis, culmine quoque diversæ altitudinis, quod hic vertice tangi, alibi manu vix possit attiogi, credo docente archangelo, Deum non ornatum lapidum, sed cordis querere et diligere puritatem. Vertex vero montis extrinsecus partim cornea sylva legitur, partim virenti planicie dilatatur. Missarum itaque celebrazione completa, magno attenti gaudio quique redierunt in sua. Episcopus autem delegato ministrorum, cantorum, sacerdotumque officio, et mansione constructa, omnem ibidem quotidie psalmorum, hymnorum, missarumque cursum congruo præcepit ordine celebrari. Nullus autem huc nocturno est tempore ausus ingredi, sed aurora transacta matutinos ibi decantavit hymnos. Ex ipso autem saxo quo sacra legitur ædes, ad aquilonem altaris, dulcis et nimium lucida guttativa aqua dilabitur, quam incolæ stillam vocant. Ob hoc et vitreum vas ejusdem receptui præparatum argentea pendet catena suspensum, morisque est populo communicato singulos ad vasculum ascendere per gradus, donumque coelestis degustare liquoris. Nam et gustu suavis et tactu salubris; denique nonnulli per longas febrium flamas hac hausta stilla, celeri confessum refrigerio poliuntur salutis. Innumeris quoque et aliis modis ibi crebro sanantur ægroti, et multa quæ angelicæ tantum congruunt potestati, geri illic miracula comprobantur, maxime tamen ejusdem die natalis, cum et de provinciis circumpositis plus solito conquis turba recurrit, et angelicæ virtutis major quodam-

nodo creditur adesse frequentia, ut quod spiritualiter dixit Apostolus, etiam corporaliter agi videatur: *Quia angeli sunt administratorum spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis, in Christo Iesu Domino nostro (Heb. 1).* Tu autem, Domine.

HOMILIA LVII.

DE EODEM FESTO

(Ex Opp. beati Maximi episcopi.)

In illo tempore accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Quis putas major est in regno cœlorum? Et advocans Jesus parvulum statuit eum in medio eorum, etc. (Matth. xviii).

Si diligenter, fratres, audistis, evangelicam lectio-
nem, etc. *Reliqua vide inter Opera sancti Maximi,*
Patrologia tomo LVII, col. 445.

HOMILIA LVIII.

IN EODEM FESTO SANCTI MICHAELIS.

{Ex Haymone.}

*In illo tempore accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Quis putas major est in regno cœlorum, etc. (Matth. xviii) **

Quoties legimus discipulos Domini de ordine prioratus inter se contendisse vel interrogasse, non libori et invidiæ deputare debemus, sed humanæ fragilitati ac infirmitati; quippe qui rudes erant ac novelli, quia audierant eum suam resurrectionem prædicantem, et nondum Spiritus sancti gratia illuminati, coeleste regnum perfecte amare didicerant, quia, ut ait evangelista Joannes, *nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus (Jean. viii)*, putabant quod ipse resurgens a mortuis, corporaliter regnum teneret, et ipsi honoribus sublimarentur. Unde passionis illius tempore facta est contentio inter eos quis eorum major esset in regno cœlorum. Hac suspicione seducta fuerat mater filiorum Zebedæi quando accessit ad Dominum, dicens: *Domine, dio ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dextram tuam, et alius ad sinistram tuam in regno tuo (Matth. xx).* His Cleophas et alius discipulus quibus cum Dominus post resurrectionem in specie peregrini apparuisset, dicebant: *Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel (Luc. xxiv).* Et quidam discipolorum interrogantes eum, dicebant: *Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel (Act. 1)?* Occasio autem interrogandi Dominum, quis illorum major esset in regno cœlorum, fortassis ex superioribus acciderat. Nam ut supra evangelista retulit, accesserunt ad Petrum qui didrachma accipiebat, et dixerunt ei: *Magister vester non solvit didrachma?* Ait etiam: *Et cum intrasset domum, prævenit eum Jesus, dicens: Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus suscipiunt tributum vel censem? a filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Dixit illi Jesus: Ergo liberi sunt filii. Ne autem scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum piscem qui primus ascenderit, tolle, et aperta ejus ore invenies statuam, illum sumens, da eis pro me et te (Matth. xvii).* Quia ergo alii discipuli viderant Petrum in reddi-

A tie ne census Domino cœquari, computantes eum illis omnibus esse prælatum, in illa hora accesserunt ad Iesum, dicentes: *Quis putas major est in regno cœlorum?* Sed magister humilitatis, qui ait in evangelio: *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (Matth. xi),* ut ostenderet regnum cœtorum, non per superbiam, sed per humilitatem esse querendum, illumque fore majorem in eo qui propter Deum se humiliat. *Advocans parvulum statuit eum in medio eorum, et dixit: Amen dico vobis: Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Quod duobus modis potest intelligi. Possumus enim hic parvulum Dominum Iesum Christum accipere, qui cum sit magnus et laudabilis nimis, et magnitudinis Iesus non est finis (Psal. CXLIV), ut nos excelsos faceret, parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis (Isa. ix). Et est sensus: Nisi meo exemplo vos humiliaveritis, qui non veni ministrari, sed ministrare, et factus sum in medio vestrum sicut qui ministrat, sed non qui vel quasi recumbens, regnum cœlorum quod humilibus est præparatum, intrare non potestis. Si autem simpliciter quemlibet parvulum intelligamus, facile patet, quia non solum ad humilitatem, sed etiam ad simplicitatem servandam hoc exemplo nos hortatur. Ac si diceret: Sicut parvulus iste cuius vobis exemplum proposui, videns mulierem pulchram non concupiscit, non alienas divitiæ appetit, Iesus non relædit, non aliud cogitat, et aliud loquitur, et iratus non perpetuas tenet discordias, haec et vos nisi talis habueritis innocentiam in mente, qualem iste habet in corpore, regnum cœlorum quod humilibus et simplicibus est præparatum, intrare nequaquam potestis. Cujus viam nemo superbus graditur, nemo timidus incedit, quia ardua via et angusta quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam (Matth. vii). Cum ergo ait: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum, tale est si dixisset: Jam si vos delectat locus sublimis, prius exerceat humiliatio vitæ innocentis, non quod apostolos corpore vellet esse parvulos, sed ut innocentiam parvolorum in mente possiderent. Hujusmodi parvulos Dominus suos volebat esse discipulos, quibus dicebat: Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum (Matth. xix). Et Paulus apostolus talium innocentiam parvolorum suos volebat habere discipulos, quibus per epistolam præcepit: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti sitis (I Cor. xiv).* Talem se noverat rex propheticus, qui in regali solio sublimis, sed mente humilis, dicebat: *Custodiens parvulos Dominus, humiliatus sum, et liberavit me (Psal. cxiv).* Et iterum: *Ludam, et vilior fiam plus quam factus sum, et ero humili in oculis meis (II Reg. vi).* Parvulus enim est qui sibi displicet ut Deo placeat, tantoque ante Deum erit pulchrior, quanto apud semetipsum erit humilior. Unde et subditur: *Qui cuncte ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno cœlorum.* Habeamus ergo virtutem**

humilitatis, si volumus habere in regno cœlorum locum celsitudinis, quoniam, sicut Salvator ait in Evangelio: *Omnis qui se humiliat exaltabitur, et qui se exaltat humiliabitur (Luc. xiv).* Unde et nos alibi Scriptura admonet, dicens: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam (Eccli. iii).* Et iterum: *Humiliamini sub potenti manu Dei ut vos exalte in tempore visitationis (I Petr. v).* Et ne putas illum esse contemnendum, qui propter Deum hic se humiliat, congruam sententiam adjunxit, dicens: *Et qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.* Hoc est quod Dominus in futurum se promisit dicturum: *Quandiu fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis (Matth. xxv).* Et signanter ait: *Qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.* Quamvis enim non sit eligendum cui juxta Scripturæ vocem benefacere debeamus, illis tamen qui propter Deum parvi et humiles esse eligunt, in cujus vitæ moribus Christum esse cognoscimus, specialem benevolentiam impendere debemus. Unde cum pius pater filium instrueret, ait: *Panem tuum et vinum tuum super sepulturam justi constitue, et ne communicaveris ex eo cum peccatoriis (Tob. iv).* Et iterum: *Desudet eleemosyna in manu tua, donec invenias justum cui tradas eam (Eccli. xxix).* Hinc et Apostolus ait: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Gal. vi).* Qui enim bona temporalia illis impedit, in quorum vita et moribus Christum habere cognoscit, profecto illi tribuit pro cuius amore impedit. Unde bene dicitur, *in nomine meo.* Multi enim bona temporalia non in nomine Christi, sed ut laudem hominum captare possint, tribuunt. De quibus scriptum est: *Quæsierunt gloriam hominum, magis quam Dei (Joan. xii).* Et Dominus alibi: *Omnia enim opera sua faciunt ut videantur ab hominibus (Matth. xxiii).* Et iterum: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi).* Et ne ad suscipiendos hospites vel peregrinos pigri remaneremus, seipsum in his suscipi, promisit, cum ait: *Qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.* Unde et ipse alibi dicit: *Qui suscipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet; et qui suscipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet (Matth. x).* Et iterum: *Qui vos recipit, me recipit; et qui vos spernit, me spernit (Ibid.).* Sicut autem suscipientibus merces promittitur, ita duris et avaris poena indicitur, cum subinfertur: *Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris.* Ubi considerandum est quam grave peccatum sit scandalizare fratrem, quando etiam scandalizantibus talis vindicta comminatur. Quod autem ait: *Expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et in profundum maris demergatur, juxta morem provinciae loquitur, ubi apud veteres Judæos capitalia crimina hoc supplicio puniebantur.* Nemo ergo arbitretur leve peccatum esse scandalum fratris, cum scandalizantibus